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b e d r i j f s v o e r i n g

Multifunctioneel pand 
en belaste verhuur
De verhuur van een gebouw is volgens de hoofdregel vrijgesteld van btw. Het gevolg hiervan is dat de btw die voor 

bijvoorbeeld onderhoud van het gebouw aan de verhuurder in rekening wordt gebracht niet aftrekbaar is en dus 

kostprijsverhogend is. Om toch gebruik te kunnen maken van deze aftrek kunnen verhuurder en huurder, mits zij 

aan de voorwaarden voldoen, opteren voor met btw-belaste verhuur. 

O m te kunnen opteren voor belaste verhuur moet een 
huurder voor minimaal 90% btw-belaste prestaties 
verrichten. In sommige gevallen is slechts 70% be-

laste prestaties vereist, zoals bij reisbureaus en makelaars.
De keuze voor belaste verhuur moeten huurder en verhuur-
der kenbaar maken door een uitdrukkelijke vermelding in 
de huurovereenkomst of door middel van een gezamenlijk 
verzoek aan de inspecteur. Indien een verhuurder ruimte 
verhuurt aan steeds wisselende huurders is het praktisch 
ondoenlijk om per huurder na te gaan of voldaan wordt aan 
de voorwaarden voor btw-belaste verhuur. 

Goedkeuring
Al enige tijd is goedgekeurd dat ondernemers die congres-, 
vergader- en tentoonstellingsruimte verhuren, deze ruimten 
met btw mogen verhuren aan personen die daar voor 
slechts korte periode verblijven, mits de verhuurder expli-
ciet aan de huurder kenbaar maakt dat de verhuur van de 
ruimte belast is met btw. Er hoeft dan niet geopteerd te 
worden voor een btw-belaste verhuur en het 90%-criterium 
zoals hiervoor genoemd is niet aan de orde. De goedkeuring 
geldt niet alleen voor congres-, vergader- en tentoonstel-
lingsgebouwen, maar ook voor gebouwen die naast con-
gres-, vergader- en tentoonstellingsdoeleinden voor andere 
doeleinden worden gebruikt. Het eventuele andere gebruik 
van de ruimte staat dus aan de toepasselijkheid van de 
regeling niet in de weg. Hierbij kan gedacht worden aan 
hotels of restaurants die vergaderruimte verhuren.
Van de goedkeuring zijn onder andere gebouwen uitgeslo-
ten die in gebruik zijn bij publiekrechtelijke lichamen of 
ondernemers die (nagenoeg) geen recht op aftrek van btw 
hebben. Dat was voor de Belastingdienst reden om te stel-
len dat een woningbouwcorporatie geen gebruik kon maken 
van de goedkeuring.

Uitbreiding van de goedkeuring
Recent heeft de Hoge Raad uitspraak gedaan in die zaak. 
Een woningbouwcorporatie stelde monumentale kerkgebou-
wen voor evenementen, zoals congressen, bruiloften, mode-
shows, recepties, diners, concerten of presentaties ter 
beschikking. De Hoge Raad oordeelde dat het in strijd zou 
zijn met het gelijkheidsbeginsel om de bestaande goedkeu-
ring voor het ter beschikkingstellen van congres-, vergader- 
en tentoonstellingsruimte aan de woningcorporatie te 

onthouden. Volgens de Hoge Raad is de toevoeging ‘mits’ de 
hoofdactiviteit(en) zijn belast met btw, in strijd met het 
gelijkheidsbeginsel. Naar het oordeel van de Hoge Raad is 
iedereen die voor korte duur congres-, vergader- en/of ten-
toonstellingsruimte verhuurt een gelijk geval. Dit betekent 
dat voor een ongelijke behandeling een rechtvaardiging 
moet zijn. De staatssecretaris vond dat het niet zo mocht 
zijn dat door het toepassen van de goedkeuring opeens 
recht op btw-aftrek bestond voor de verhuur van de con-
gres-, vergader- en/of tentoonstellingsruimte. De Hoge 
Raad maakt korte metten met dit argument. Naar zijn oor-
deel is het logisch dat als er btw berekend wordt over de 
verhuur, hiervoor recht op aftrek bestaat. 

Conclusie
De uitspraak van de Hoge Raad biedt mogelijkheden voor 
investeringen die door de exploitanten in multifunctionele 
accommodaties worden gedaan. Wanneer in deze accom-
modaties door de exploitant ruimten worden verhuurd die 
als congres-, vergader- of tentoonstellingsruime fungeren, 
kan dat met btw, en kan de voorbelasting in aftrek worden 
gebracht. Het toepassen van de goedkeuring kan vanwege 
het btw-aftrekrecht voordelig(er) zijn indien de verhuurde 
ruimten gekocht of (ingrijpend) verbouwd worden. ■
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Uitsluiting in strijd met het gelijkheidsbeginsel?
In het beleidsbesluit zijn kerkgebouwen, buurthuizen, dorpshui-
zen, theaters, schouwburgen, overheidsgebouwen en gebouwen 
die in gebruik zijn door ondernemers met niet meer dan 10% 
aftrekrecht van de goedkeuring uitgezonderd. De reden voor 
deze uitsluiting is dat deze gebouwen (door subsidies of subsi-
dieachtige bijdragen) tegen een lagere prijs worden aangeboden. 
De praktijk leert dat de zaalverhuur door dergelijke instellingen 
vaak op commerciële wijze plaatsvindt. De Hoge Raad laat zich 
in dit arrest niet uit over de vraag of deze uitsluiting in strijd is 
met het gelijkheidsbeginsel. Niettemin bestaan er gegronde 
argumenten tegen de houdbaarheid van deze uitsluiting, te meer 
indien de exploitant aannemelijk kan maken dat zijn prijzen niet 
verschillen van die van commerciële instellingen, zoals hotels en 
congrescentra. Hierover is thans een procedure aanhangig is bij 
de Hoge Raad. De Hoge Raad zal hierover dus nog uitsluitsel 
moeten geven.
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